Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Curitiba, a impropriedade consignada por 
equívoco na Declaração de Ajuste Anual retificadora apresentada em 13/02/2004, equívoco 
esse que consistiu na informação como imposto complementar do montante alusivo ao débito 
apurado na referida declaração, no valor de R$ 4.343,97 (quatro mil, trezentos e quarenta e três 
reais e noventa e sete centavos), resultando o fato em inconsistência por ocasião da revisão 
promovida pelo Auditor-Fiscal e a conseqüente autuação. 

O processo foi distribuído a este Conselheiro, numerado até a fl. 61, que 
também trata do envio dos autos ao então Primeiro Conselho de Contribuintes.